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یادداشتسفیرپیشینانگلیسدرفرانسهگزارشمیدهد »ایران«از

اسرائیل باید از شکست 1982 لبنان درس بگیرد

بحران غزه 
در نگاه من 

عمیقاً تداعی 
کننده تهاجم 

اسرائیل به 
لبنان در 

سال ۱982 
است؛ من در 

آن زمان افسر 
میز اعراب و 

اسرائیل در 
وزارت خارجه 

بریتانیا بودم

 
نگاه ادواری و تطبیقی به تاریخ، یکی از 
شیوه های بررسی رخدادهای معاصر است که 
از طریق تطبیق رویدادهای گذشته با وقایع 
حال حاضر و استنتاج از آن صورت می گیرد. 
»پیتر ریکتس« سفیر پیشین انگلیس در 
فرانسه و مشاور دیوید کامرون در امنیت ملی 
انگلیس در یادداشتی برای روزنامه انگلیسی 
»فایننشال تایمز« با بازخوانی واقعه تراژیک 
حمله مشترک رژیم صهیونیستی و نیروهای 
فالانژیست به لبنان که منجر به قتل عام 
آوارگان فلسطینی در دو اردوگاه صبرا و شتیلا 
شد، فقدان راهبرد اسرائیل برای پایان جنگ 
را بررسی و نقد می کند. به گزارش »ایران«، 
ریکتس در ابتدای این یادداشت به ضرورت 
بازخوانی اشتراکات و تمایزهای حوادث تاریخی 
ازقبیل عملیات های نظامی اشاره می کند و 
با یادآوری تجربه شخصی اش در حمله سال 
1982 صهیونیست ها به لبنان می نویسد: هر 
عملیات نظامی شاید منحصر به فرد و متفاوت 
باشد، اما کاملاً بی سابقه نیست. بررسی 
تشابهات ]این جنگ[ با جنگ های گذشته 
می تواند چگونگی وقوع درگیری های کنونی 
را روشن کند، بویژه اگر سیاستگذاران همان 
اشتباهات را تکرار کنند... بحران غزه در نگاه 
من عمیقاً تداعی کننده تهاجم اسرائیل به 
لبنان در سال 1982 است؛ من در آن زمان 
افسر میز اعراب و اسرائیل در وزارت خارجه 
بریتانیا بودم. از زمانی که سازمان آزادیبخش 
فلسطین در سال 1970 از اردن بیرون رانده شد 
و به نیرویی مسلط در جنوب لبنان تبدیل شد، 
تنش ها به مرز شمالی اسرائیل منتقل شد.

 
تجربه اسرائیل در لبنان

ریکتس در ادامه ضمن اشاره به بهانه رژیم 
صهیونیستی برای حمله به لبنان در 1982 
و شباهت عمیق این رویداد با تجاوز اخیر 
صهیونیست ها به نوار غزه از جهت نوع 
محاصره و قطع شریان های حیاتی می گوید 
این گونه حملات کور، فاقد استراتژی جامع و 

برنامه و چشم انداز سیاسی هستند و در نهایت 
نیز ناکام می مانند. او می نویسد:  اتهام تلاش 
برای قتل سفیر اسرائیل در لندن در ژوئن 1982 
بهانه ای را فراهم کرد که آریل شارون وزیر دفاع 
به دنبال بیرون راندن »فتح« از لبنان باشد. 
نیروهای اسرائیلی تهاجمی تمام عیار انجام 
دادند.  به مدت 7 هفته، بخش غربی بیروت 
که مقر سازمان آزادیبخش فلسطین در آن واقع 
بود را محاصره و روند ورود غذا، آب و برق را قطع 
کردند. ایالات متحده که به طور فزاینده ای از 
حملات اسرائیل به اهداف غیرنظامی انتقاد 
می کرد، توافقی را امضا کرد که بر اساس آن، 
رهبران ساف و حدود 14000 نیروی نظامی فتح، 
لبنان را به مقصد تونس در ماه اوت و سپتامبر 
ترک کردند. برای لحظه ای کوتاه به نظر 
می رسید که شارون به پیروزی قابل توجهی 
دست یافته است. سپس همه چیز اشتباه 
شد. بشیر جُمَیل، رئیس جمهور جدید لبنان 
)رئیس سابق گروه فالانژیست ها( و متحد 
اسرائیل، کشته شد. در اقدامی تلافی جویانه، 
حامیان جُمیل، غیرنظامیان فلسطینی را در 
اردوگاه های آوارگان صبرا و شتیلا قتل عام 
کردند. اما تحت فشار دولت های امریکا و اروپا 
و افکار عمومی داخلی، دولت اسرائیل نیروهای 
خود را قبل از عقب نشینی نهایی سال 1985، 
از بیروت عقب کشید. تجربه اسرائیل در لبنان 
با درسی که ایالات متحده و بریتانیا بعداً در 
افغانستان، عراق و لیبی آموختند، مطابقت 
داشت. مداخلات نظامی به تنهایی اهداف 

سیاسی را محقق نمی کنند. بیرون راندن یک 
دشمن از قدرت بدون برنامه ای قابل اجرا در 
مورد آینده، به امنیت بیشتر منجر نمی شود.

 
سرنوشت جنگ طلبی اسرائیل

عدم  به  پایانی  نویسنده در بخش های 
چشم انداز سیاسی و اقتصادی برای پایان 
تجاوز نیروهای صهیونیست اذعان می کند و 
می گوید: مقامات اسرائیل در مورد اینکه برای 
پایان جنگ در غزه چه برنامه ای دارند، چیزی 
نگفته اند. نهایت چیزی که گفته می شود این 
است: تأکید بر نابودی حماس و سپس ایجاد 

مرز غیرقابل نفوذتر با منطقه حائل.
دولت نتانیاهو بشدت به یک استراتژی برای 
ثبات در غزه نیاز دارد تا به امنیت پایدار برای 
مردم اسرائیل دست یابد. پس از پایان جنگ، 
نیاز شدید به کمک های بشردوستانه و بازسازی 
وجود خواهد داشت. باید یک مرجع موقت 
ایجاد شود که بتواند نظم را حفظ کند. اما 
این یک دستورالعمل بسیار بلندمدت و زمان بر 
است.  در آغاز جنگ 1982 لبنان، مناخیم 
بگین، نخست وزیر اسرائیل وعده داد که این 
جنگ، 40 سال صلح را به ارمغان خواهد آورد! 
اما در این دوره، حزب الله به تهدیدی بسیار 
قوی تر از حماس  تبدیل شد. انتخاب های 
انجام شده در هفته های آتی تعیین می کند 
که آیا شهروندان اسرائیل و غزه می توانند 
امیدوار به زندگی در امنیت باشند یا در یک 
چرخه بی پایان خشونت گرفتار خواهند ماند.
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طوفان الاقصی یک شکست همه جانبه 
برای تل آویو بود. مواجهه این رژیم در برابر 

این شکست را چطور ارزیابی می کنید؟
این عملیات نظامی در سال های اخیر جنگ 
با رژیم صهیونیستی یک اتفاق تاریخی بود 
که ظرفیت پنهان اطلاعاتی و نظامی محور 
مقاومت را نمایان کرد و توانست با غافلگیر 

کردن تل آویو، ضعف سیستم های اطلاعاتی 
و امنیتی آن را آشکار کند. در واقع تل آویو بعد 
از سال 197۳ تاکنون متحمل چنین شکستی 
نشده بود. نوع حملات نظامی گسترده 
اسرائیل که غیرنظامیان و مردم بی گناه غزه 
را هدف گرفته است، نشان می دهد که این 
رژیم چه شکست سنگینی را در پی عملیات 

طوفان الاقصی متحمل شده و به دنبال 
جبران اعتبار از دست رفته اش است.

 
آخرین وضعیت تحولات میدانی در باریکه 

غزه را چگونه ارزیابی می کنید؟
جنایت  یک  شاهد  غزه  در  الان  جهان 
حتی  که  است  بی سابقه  و  وحشتناک 
سیاستمداران غربی را هم در شوک فرو 
برده است و برخی از آنها در پشت اتاق های 
دربسته به آن اعتراف می کنند؛ برای نمونه 
اردوگاه »جبالیا« که اخیراً بمباران شد کمتر از 
1.5 کیلومتر مربع وسعت دارد اما این در حالی 
بود که رژیم صهیونیستی برای این مساحت 
کوچک از شش بمب یک تنی استفاده کرد. 
این رژیم همه خطوط قرمز انسانی و نظامی 

گفت وگو

»ایران«درگفتوگوبانمایندهجنبشجهاداسلامی
فلسطین،آخرینوضعیتتحولاتجنگغزهرابررسیکرد

 آتش بس نکنند
جنگ بزرگ تر رخ می دهد

 ابوشریف: امریکا به اسرائیل گفته بود 
الان وقت آتش بس نیست

را زیر پا گذاشته است. این اقدامات سوای 
برق، آب و  جنایت هایی است که در قطع 
سوخت رسانی و دارو علیه مردم غزه انجام 

می شود.
 

به دنبال این جنگ تحولات پرشتابی در زمینه 
دیپلماتیک برای متوقف کردن جنگ از سوی 

کشورهای منطقه در حال وقوع است، این روند 
را چطور می بینید؟

در پی آغاز این جنگ، اغلب کشورهای منطقه 
در طرف فلسطین ایستادند اما این به معنای 
آن نیست که امکان یک همگرایی عملگرایانه 

در کمک به مردم بی دفاع غزه را دارند. 
در حال حاضر مردم و بیمارستان های غزه به 
دارو و سوخت نیاز دارند، حداقل ماشین هایی 
که جنازه حمل می کنند، برای حمل جنازه ها 
نیاز به سوخت دارند؛ اما هیچ یک از کشورهای 
عربی با وجود اینکه خود منبع تولید سوخت و 
انرژی هستند، این امکان را نداشته اند که به غزه 
سوخت رسانی کنند. زیرا همچنان تصمیم گیری 
برخی کشورها در جهان عرب مستقل از اراده 

ج از منطقه نیست.  بازیگران خار

این در حالی است که موضوع فلسطین یک 
راهبرد امنیتی برای اغلب کشورهای منطقه از 

جمله ایران، قطر، اردن، مصر و ترکیه است.
مستقل  تصمیم گیری  اهمیت  جنگ  ین  ا
کشورهای منطقه را نشان داد. همین استقلال 
رویه موجب محبوبیت جبهه مقاومت و سید 

حسن نصرالله شده است. 
حزب الله لبنان به یک قدرت منطقه ای مستقل 
تبدیل شده است که هیچ وقت امکانات 
کشورهایی مانند قطر و امارات را نداشت اما 
به دلیل تصمیم گیری مستقل سیاسی جایگاه 

خاص خود را به دست آورد. 
مخاطبان سخنرانی اخیر سید حسن نصرالله 
از مخاطبان بسیاری از مسابقات جام جهانی 
فوتبال بیشتر بود. جایگاه ارزشمند سید حسن 
به دلیل تصمیم گیری های سیاسی و مقاومت 

تمام نشدنی اش است.

جمهوری اسلامی با همکاری قطر و ترکیه 
در حال پیگیری طرح آتش بس فوری در 

غزه است. فکر می کنید در شرایط کنونی که 
مقاومت، ادامه وضعیت جاری را ناممکن 

دانسته و اعلام کرده در صورت تداوم شرایط، 
ممکن است اسرائیل با وضعیت غافلگیرانه ای 

روبه رو شود، آتش بس قریب الوقوع است؟

جمهوری اسلامی ایران تنها کشور منطقه بوده 
است که در سال های اخیر با وجود جنگ 
دیپلماتیک و تحریمی که با غرب داشت، از 
حمایت خود از جبهه مقاومت دست نکشید. 
ایران همواره در سال های اخیر حمایت های 
زیادی انجام داده است؛ در جنگ جاری در باریکه 
غزه نیز بالاترین تلاش های دیپلماتیک را به 
جریان انداخته است و در حال حاضر بر توقف 
جنایات اسرائیل و آتش بس اصرار دارد زیرا این 

جنگ علیه شهروندان است نه مقاومت. 
جبهه مقاومت هم با اینکه در وضعیت خوبی به 
سر می برد به دلیل کشتار غیر نظامیان مایل به 
این آتش بس است؛ در غیر این صورت تلاش 
خود را تا شکست و عقب نشینی همه جانبه 
رژیم صهیونیستی ادامه می داد. حتی سید حسن 
نصرالله در سخنرانی خود گفت که به خاطر مردم 
خواهان آتش بس هستیم، بنابراین یا باید 
جنگ متوقف شود یا جنگی فراگیر در منطقه 

شکل خواهد گرفت.

دلایل شکست تلاش ها برای اجرای طرح 
آتش بس را چه می دانید؟

تصمیم گیرنده اصلی در صحنه میدانی جنگ 
غزه امریکاست که به اسرائیل چک سفید 
داده است و به مقام های این رژیم اعلام کرده 
الان وقت آتش بس نیست. در واقع مسئولیت 
همه خون هایی که در غزه بر زمین می ریزد، با 
امریکاست و این کشور اهداف نظامی را در جنگ 

تعیین می کند.
»بایدن« از همان موقع که جنگ شروع شد، 
عملاً گفت که پیروزی اسرائیل در غزه حفظ 
امنیت ملی امریکاست. همان طور که امنیت 
ملی خود را با جنگ اوکراین حفظ کرده است. 
بنابراین، این یک جنگ امریکایی است. همه 
تسلیحاتی که از سوی اسرائیل در حمله به 
مردم غزه استفاده می شود، امریکایی است که 
بسیاری از آنها در همین روزهای اخیر به تل آویو 

رسیده است. 
25 هزار تن مواد منفجره علیه غزه استفاده شده 
که معادل دو بمب اتمی در هیروشیماست در 
حالی که مساحت این شهر 900 کیلومتر مربع 
بود اما مساحت غزه ۳60 کیلومتر مربع است. 
رویکردی که امریکا در جنگ اخیر غزه در پیش 
گرفت، پوشالی بودن شعارهای حقوق بشری 

امریکا را نشان داد. 
هزاران غیر نظامی و زن و کودک در جنگ اخیر 
به شهادت رسیده اند و این در حالی است که 
امریکا تا زمانی که اهداف و منافع مورد نظر 
خود را تأمین یافته نبیند، با همه تلاش ها برای 
آتش بس مخالفت می کند و آن را به شکست 
می کشاند. اما آنچه که دولت امریکا باید مورد 
توجه قرار دهد، فرصتی است که برای این کشور 

از دست می رود. 
»بایدن« و حزب دموکرات به دلیل حمایت 
همه جانبه از جنایات اسرائیل بیش از پیش 
محبوبیت خود را از دست داده اند و تعلل در 
ایجاد آتش بس باعث می شود از یک سو 
وضعیت داخلی شان در صحنه سیاست بیش 
از پیش متزلزل شود و از سوی دیگر با جنگی 
همه جانبه از سوی جبهه مقاومت روبه رو شوند 

که نتوانند از آن پیروز بیرون بیایند.

 سکوت رسانه های ضدانقلاب 
درباره استقبال کم نظیر کردستان

ترفند  و  ابزار  هر  از  که  ضدانقلاب 
مراسم  سردشدن  برای  غیراخلاقی 
استقبال اهالی کردستان از رئیس جمهور 
استفاده کرده بود، حالا در سکوتی مرگبار 
به سر می برد. علت این سکوت مرگبار، 
استقبال گسترده و پرشور مردم شهرهای 
سنندج و بانه از آیت الله رئیسی و هیأت 
همراه است. زیرا این استقبال، همه 
آنچه ضدانقلاب در هفته های پیش از 
انجام این سفر بافته و خیالاتی را که 
پرورده بود از هم درید و نقش بر آب کرد. 
حضور بی واسطه رئیس جمهور در میان 
استقبال کنندگان در شهر سنندج، خود 
ضربه دیگری بود که بر باورها و آرزوهای 
ضدانقلاب وارد شد. زیرا این جریان ها 
برای دلسرد و ناامیدکردن مردم از حضور 
در این مراسم به همه حربه ها، حتی 
تهدید به بمب گذاری هم روی آورده بود! 
ولی اهالی کردستان با اقدام خود نشان 
دادند نه تنها کوچک ترین توجهی به این 
دست و پازدن ها ندارند، بلکه پیوند آنان 
با نظام و کارگزاران نظام، محکم تر از آنی 

است که برخی تصور می کردند. 
این استقبال، از آن رو اهمیت بیشتری 
می یابد که سال گذشته، در جریان سفر 
رئیس جمهور به کردستان، تعارف یک 
شکلات از سوی یک بازاری در سنندج، 
جنجال های زیادی را به دنبال داشت. 
ضدانقلاب تلاش کرد با فضاسازی، ارعاب 
و تهدید، نه تنها آن بازاری را از عمل 
اخلاقی و انسانی خود پشیمان کند، بلکه 
فضایی را فراهم کند تا دیگر کسی در 
کردستان جرأت نکند از پیوند خود با 
نظام و دولت بگوید. بر این اساس، چه 
بسا ضدانقلاب امیدوار بود که براساس 
تجربه سال گذشته، در سفر اخیر رئیس 
جمهور به این استان نیز، همان ارعاب ها 
کارگر افتاده و کسی جرات نکند حتی 
به استقبال از کاروان دولت بیاید. اما 
مردم این استان، با صحنه هایی که 
آفریدند، نشان دادند که نه تنها از ارعاب 
ضدانقلاب واهمه ندارند، بلکه آغوش 

آنان برای خادمانشان گشوده است. 
شوک ناشی از این استقبال، آن هم 
استقبالی که حتی بدخواهان نظام 
و ایران نیز توان انکار آن را نداشتند، 
جریان های ضدایرانی و ضدکردستان را 
به سکوتی مرگبار فرو برد، جریان هایی 
که می خواهند با امنیتی سازی کردستان، 
مانع اجرای طرح هایی مانند فرودگاه 
سقز یا راه آهن سنندج شوند که هم 
نتیجه امنیت است و هم خود، امنیت 
اقتصادی و سیاسی بیشتری را برای استان 

به ارمغان می آورد.   
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»ناصرابوشریف«،نمایندهجنبشجهاداسلامیفلسطیندرجمهوریاسلامیدرروزهای
پرخبرومتلاطمجنگغزهپاسخگویپرسشهای»ایران«شد.اوجنگغزهرایکجنگ
تماماًامریکاییخواندوجمهوریاسلامیراتنهاکشوریدانستکههمهظرفیتخود
تداومجنایاتبیامانعلیهمردمبیگناهغزهبهکارگرفتهاست. رابرایجلوگیریاز

صحنه نابودی 
تانک اسرائیلی 

مرکاوا در نخستین 
روز عملیات که در 

روزهای بعد نیز بارها 
تکرار و دیده شد.

 عملیات 
طوفان الاقصی
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